Уголовное дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 21 мая 2018 года 

Судья Рассказовского районного суда 

<

адрес> Ярыгин В.М. 

с участием государственного обвинителя – Рассказовского межрайонного прокурора Ломовцева С.А. 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Михеевой Т.Н. представившей ордер № № от дд.мм.гггг, удостоверение № от дд.мм.гггг 

при секретаре - Ефремовой И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося дд.мм.гггг в 

<

адрес>, зарегистрированного по месту рождения 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, женатого, не работающего, военнообязанного, судимого: дд.мм.гггг Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 20 000 рублей (штраф не оплачен), в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах: дд.мм.гггг ФИО1, употребляющий наркотические вещества, имея в своем пользовании сотовый телефон 

<

данные изъяты>», подключенный к всемирной системе объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», с установленным мобильным интернет-приложением «

<

данные изъяты>», с целью приобретения наркотических средств, для личного употребления, путем осуществления переписки с неустановленным пользователем «

<

данные изъяты>» и путем осуществления оплаты, в сумме 1200 рублей, незаконно приобрел вещество в виде комка, массой не менее 2,61 грамма, которое содержит в своем составе следующие наркотические вещества:

-1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон; (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола;

- 1-[1-(5-фторпентил)1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термоизомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, находящиеся в тайнике (закладке) расположенном, согласно полученной инструкции, по адресу: 

<

адрес> дерева.

дд.мм.гггг около 15 часов, ФИО1 с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления прибыл к дому № по 

<

адрес>, где у дерева обнаружил сверток с веществом, который поднял и незаконно хранил при себе в кармане куртки. 

В тот же день, в 16 часов 43 минуты, сотрудники группы по контролю за оборотом наркотиков МОМВД России «Рассказовский» в результате проведения оперативно – розыскных мероприятий, на участке местности, расположенном у 

<

адрес> задержали ФИО1, доставили в кабинет № МОМВД России «Рассказовский» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно исследованию № от дд.мм.гггг и заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от дд.мм.гггг содержит в своем составе следующие наркотические средства:

- 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон; (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола;

- 1-[1-(5-фторпентил)- 1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термоизомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от дд.мм.гггг и на основании пункта 6 постановления Правительства РФ от дд.мм.гггг № «О внесении изменений в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вышеуказанные наркотические средства, изъятые дд.мм.гггг из незаконного оборота отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от дд.мм.гггг № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество изъятого у ФИО1 наркотического средства, являющегося производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он массой 2,61 грамма, образует крупный размер.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, заявленное им ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал и сообщил суду, что данное ходатайство является добровольным, заявленным после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник против особого порядка принятия судебного решения не возражают.

Суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 заявленным с соблюдением условий, предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ.

Также суд находит предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованным, подтверждённым доказательствами по делу, квалификацию его действий правильной.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимого не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 впервые совершил преступление, отнесённое уголовным законодательством к категории тяжкого.

Как личность по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> (л.д. 91), проживает 

<

данные изъяты> (л.д. 92). На учёте у врачей 

<

данные изъяты> (л.д. 84, 86, 90).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ, относит принесённую подсудимым ФИО1 явку с повинной (л.д. 14), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом по делу не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

Именно данное наказание по убеждению суда является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания. 

С учетом материального положения подсудимого ФИО1, не имеющего постоянного источника доходов, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа, а также в виде ограничения свободы.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 64 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

В соответствии со ст. 71 УК РФ приговор Ленинского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг, которым ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей следует исполнять самостоятельно.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание 4 (четыре) года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган по месту проживания.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Наказания по последнему приговору и приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения МОМВД России «Рассказовский»: 

- фрагмент прозрачного полимерного материала;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «застежкой» с комкообразным веществом коричневого цвета (наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола; 1-[1-5(-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термоизомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, первоначальный вес 2,61 грамма, израсходовано 0,05 грамма вещества, остаток 2,56 грамма), упакованные в бумажный конверт, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением несоответствия выводов, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела 

<

адрес> судом.

Судья В.М. Ярыгин